CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretaria Legislativa de Apoio Parlar~  - SLAP

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 19/2019

Ao décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no Plenário da Câmara Municipal da
Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida Gonçalves
Dias, sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Vereador e Presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo
secretariado pelo primeiro secretário Jeferson Silva (AUSENTE), estando presentes os
vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio Fernandes
Almeida Silva, vice - presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo secretário Edis
Farias Amaral, Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O presidente Josimar
Rabelo Cavalcante convidou o vice-presidente Eudes Venâncio para ler um trecho
bíblico, pedindo a todos que fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico o vereador e
presidente Josimar Rabelo Cavalcante colocou para votação a ata anterior. Coloco em
discussão a ata anterior. Não havendo discussão, coloco em votação. O vereador que
concorda permaneça como está, e o que discorda se manifeste. ATA ANTERIOR
APROVADA POR SETE VOTOS FAVORÁVEIS.  O vereador e presidente J. Rabelo
justificou a ausência do primeiro secretário Jeferson Silva, por motivo de viagem. O
vereador Serginho Castilho pediu a retirada de votação o projeto de lei de número
seiscentos e cinquenta e um. O presidente atendendo ao pedido do vereador colocou em
votação a retirada do referido projeto. Coloco em votação a retirada do projeto de lei
número seiscentos e cinquenta e um, o vereador que concorda permaneça como está, o
que discorda se manifeste. RETIRADA DO PROJETO DE LEI APROVADA POR
SETE VOTOS FAVORÁVEIS.  O presidente Josimar Rabelo pediu ao assessor jurídico
Dr. Helenilson que faça a leitura das matérias pautadas na ordem do dia. Então, o
assessor jurídico fez a leitura das matérias. Leitura para "CONHECIMENTO" do
Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e cinquenta e nove de sete de junho de
dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECONHECRE
DÍVIDA COM A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL — RFB —
MINISTERIO DA FAZENDA." "Através dos relatórios fornecidas pela Receita Federal
e a minuta do termo de parcelamento em anexo, restou demonstrado que o Município
tem uma dívida para com a mesma no valor de novecentos e vinte e cinco mil,
oitocentos e cinco reais e trinta e sete centavos. Vale ressaltar que o Município em razão
da dívida junto à Receita Federal foi incluso no SIAFI/CADIN, com isso, inviabilizando
os trabalhos da administração pública municipal, especialmente, no recebimento de
recursos voluntários junto aos órgãos federais e estaduais." Leitura para
"CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e cinquenta e
oito de cinco de junho de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "A solicitação no valor de Trinta
mil reais se faz necessário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social-SEMAS, para atender a decisão judicial número zero zero zero
quatro zero cinco nove traço vinte e dois ponto dois mil e quinze ponto oito ponto vinte

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
.5c-retaria Legkslativa de Apoio Parlamentar - SLAP

e dois ponto zero zero zero quatro, para proceder a construção da residência do Senhor
Silvano Alves Martins. Segue anexo Memorando número duzentos e cinquenta e sete da
SEMAS de trinta e um de maio de dois mil e dezenove e Memorando de número
trezentos e um da SEMINFRA que disponibiliza parte do valor ora solicitado Trinta mil
reais, Parecer da Contabilidade, Parecer Jurídico e Parecer da Coordenadoria do
Controle Interno." Leitura do Projeto de Lei do Legislativo de número seiscentos e
cinquenta e um de vinte e quatro de maio de dois mil e dezenove que "RECONHECE
COMO UTILIDADE PÚBLICO O DIA MUNICIPAL DOS AVENTUREIROS". "O
Clube de Aventureiros é um programa internacional que visa o lazer e atividades,
patrocinado pela Igreja Adventista do Sétimo Dia. Essa entidade tem por objetivo ajudar
crianças na faixa etária de seis a nove anos a desenvolverem a parte física, emocional e
social. O clube de aventureiros existe com o propósito de apoiar os pais ou responsáveis
na tarefa de educar crianças para Jesus." Leitura das Indicações de número cento e
sessenta e quatro, cento e sessenta e cinco e cento e sessenta e seis do Gabinete oito da
Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste do ano de dois mil e
dezenove de autoria do Vereador MDB Jeferson Silva. Leitura da Indicação de número
cento e sessenta e sete do Gabinete dois da Câmara Municipal da Estância Turística
Ouro Preto do Oeste do ano de dois mil e dezenove de autoria do Vereador PRP
Antônio Celso Coelho. Leitura para "CONHECIMENTO-  da Prestação de Contas do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Estância Turística Ouro Preto do
Oeste-RO, referente ao mês de ABRIL de dois mil e dezenove. O presidente passou a
palavra aos vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia,
convidando-os a fazer uso da tribuna. O vereador Delísio Fernandes fez seu
pronunciamento da sua mesa. Em sua fala o vereador agradeceu a presença de todos e
também pediu atenção na análise do projeto de lei de número dois mil quatrocentos e
cinquenta e nove, que reconhece uma dívida de quase um milhão de reais. Concluindo
sua fala o vereador Delísio Fernandes salientou a importância de se descobrir a origem
dessa dívida, pois a mesma poderá inviabilizar investimentos futuros. Não havendo
matérias para votação, o presidente passou para o período de explicações pessoais.
Convidando os vereadores que estavam inscritos na lista de oratória. O presidente fez o
uso da tribuna. Em sua fala o presidente agradeceu a presença de todos e também fez a
leitura do convite para participar do décimo segundo leilão da Pestalozzi, no dia
quatorze de julho. Continuando seu pronunciamento, o presidente informou a todos da
audiência pública sobre o vídeo monitoramento. Esse projeto segundo o presidente, tem
o apoio do Dr. Rogério Montai, o convite para a audiência foi estendido para toda a
população e contará com a participação de autoridades públicas do Município. O
presidente salientou a importância da participação dos comerciantes nessa audiência e
aproveitou também para declarar que firmou compromisso, não em seu nome, mas no
da Câmara, de devolver cem mil reais exclusivamente para o vídeo monitoramento.
Dessa forma, juntamente com o valor de mais de duzentos mil reais que o fórum
disponibilizara para o vídeo monitoramento, teremos um sistema de vigília moderno e
capaz de impedir roubos, declarou. O segundo secretário Edis Farias pediu a palavra ao
presidente, que a concedeu. Em sua fala lembrou a todos que esse compromisso deve
ser confirmado com o prefeito e demais autoridades, haja vista que, a câmara deve

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.Ieg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretaria Legislativa de Apoio Parlamentar - SLAP

legalmente devolver o dinheiro ao Município, para posteriormente o Município fazer o
repasse. Segundo o vereador Edis Farias, senão haver esse entendimento, o prefeito
pode não apoiar essa proposta, não repassando o valor ao projeto. O presidente
retornando a palavra, expressou que acredita que o prefeito apoiará essa proposta. O
vereador Edis Farias tomando a palavra também lembrou que no passado esteve em
situação semelhante e naquela época, ouve acordo entre executivo e legislativo. O
presidente retomando a palavra, expressou que se lembra desse acordo, de quando o
vereador Edis Farias era presidente da casa. Prosseguindo, o presidente salientou a
importâncias das demais autoridades envolvidas no projeto, procurarem o prefeito para
arregimenta-lo no apoio ao vídeo monitoramento. Concluindo sua fala o presidente
destacou que não fez esse convite para aparecer politicamente, mas sim em nome da
câmara, porque, vê com bons olhos esse projeto. O vereador Delísio Fernandes fez o
uso da tribuna. Em sua fala o vereador cumprimentou a todos os presentes e também
lembrou que o prefeito já esteve por dentro do projeto de vídeo monitoramento,
inclusive com a ideia de comprar câmeras inteligentes. O vereador salientou ao vereador
Edis Farias que não vê como o prefeito poderia se esquivar em ajudar esse projeto.
Mudando de assunto, o vereador Delísio Fernandes explicou que as indicações são o
meio pelo qual a legislação permite ao vereador solicitar do executivo ações, obras,
entre outras demandas da sociedade. Sabendo-se disso, o vereador informou que
provavelmente é o que menos faz indicações, além de destacar que as indicações não
são pedidos particulares dos vereadores, mas sim do povo. Portanto. o prefeito está
lidando com o dinheiro do povo e deve respeitar as indicações feitas por todos os
vereadores. Continuando seu pronunciamento, o vereador declarou que na última sessão
queria fazer um desabafo, mas recuou em faze-lo, pois na presente sessão, estava
ocorrendo as homenagens indicadas pelo presidente, e por isso, o mesmo se absteve de
falar. Ainda dentro do tema, o vereador Delísio Fernandes, destacou que comentou a
matéria do colunista Carlos Amante, sobre a importância do saneamento básico para a
população. Nesse comentário, o vereador expôs que prefeitos e governadores não veem
o saneamento como medida que vai trazer contribuição para a população, e o prefeito,
lhe criticou por isso, mesmo o vereador não citando nomes. O vereador Delísio
Fernandes informou que o prefeito em reunião sobre as incorporações dos diretores,
insinuou que o denunciante ao ministério público, fora o vereador Delísio Fernandes. O
vereador Delísio declarou que se absteve de protocolar boletim de ocorrência e entrar
com uma ação contra o prefeito, porque, acha que não valeria apena, mas ainda acha
que o prefeito poderia ter se retratado. O vereador acrescentou ainda que não foi feita
urna denúncia, mas sim uma reclamação do Sindicato dos Trabalhadores Públicos
Municipais de Ouro Preto — STPMOP a um projeto de lei que não tinha impacto
financeiro e também previsão orçamentária. O vereador também defendeu a presidente
na época, do sindicato, a senhora Marina, que foi quem assinou o documento. Esse
projeto foi aprovado pela maioria dos vereadores e segundo o vereador, o prefeito jogou
a responsabilidade para o mesmo. O vereador Delísio Fernandes esclareceu que o cargo
de diretor de escola, é cargo de confiança do Município. Onde tem diretores que
ganham mais de cinco mil reais e o presidente do sindicato, que tem trinta anos de sala
de aula, com dois contratos atualmente de professor, recebe quatro mil e novecentos

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

Jos 4111WWO Cavalcante arias Amaral

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIATURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretaria Legislativa de  Apoio Parlamentar - SLAP

reais, apenas. Nesse sentido, o vereador declarou que é melhor ser diretor, pois não a
necessidade de cuidar de salas de aula com mais de trinta alunos. O vereador aproveitou
para lembrar que apesar de ter tido dificuldades em ter contato com professores, no
período que esteve à frente do sindicato, devido a decisões de diretores, os mesmos
diretores, foram beneficiados durante o seu mandato e dos seguintes presidentes, que
estiveram à frente do Sindicato dos Trabalhadores Públicos Municipais de Ouro Preto —
STPM0P. Caminhando para encerrar o seu pronunciamento, o vereador Delísio
Fernandes expôs que nunca fez oposição ao prefeito e que durante a eleição, o mesmo,
levou o prefeito em diferentes locais, pedindo votos em seu nome. Concluindo sua fala
o vereador declarou que se for fazer oposição, fará no momento certo, pois o prefeito
cuspiu no prato que ele comeu e que ele, Delísio, é paciente. Não havendo mais
matérias a serem deliberadas, o presidente declarou a sessão encerrada. Eu Fauguer
Dioni Elias, secretario "ad hoc" lavrei a presente ata que lida e achada, conforme de
acordo com disposto no artigo cento e dezoito do regimento interno desta casa de leis.
Estância Turística Ouro Preto do Oeste — RO, ao décimo dia do mês de junho do ano de
dois mil e dezenove.

Presidente - PTB Vereador — 2° secretário - PSD

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4